
феде.ральй:ля
а н ти м о н о о о л ен а я ' сл уж б а  

Ш Р А Ш Е Ш Е
Федеральной ан-тжмоноиольной; службы 

по Рес1{>"бямке Хакасия

yjj.. Вяткина, 3, г. Абакан, 655017 
xej!. (3902) 22-27-59, факс (3902) -22-62-55 

e-mail; to t9@fas.gQV.ra

Я 7 ЯК 1 2 к<

Заявитель - ООО «Красноярская 
торговая компания»
66000 Ij г. Красноярск, ул. Ленина 221 А, 
помещение 4, офис 213

Заказник - Акционерное общество 
«РУСАЛ Саяногорский Алюминиевый 
Завод»

Н а Да от

^Решение по жалобе 019/10/18.1-^ 
803/2022

Оператор электронной площадки - ООО 
«ТендреПро»
141707 г. Долгопрудный, МО проспект 
Пацаева, д. 7, корп. 1, оф. 43

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 019/10/18.1-803/2022

22.12.2022 года г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Хакасия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и 
порядка заключения договора в составе (далее ~ Комиссия):
Председателя комиссии -

Членов комиссии:

при участии представителей:
Заказчика -  Акционерное общество «РУСАЛ Саяногорский Алюминиевый 

Завод» (далее -  Заказчик, АО «Русал Саяногорск»):

llillllllllllllll
2022-3125

mailto:tot9@fas.gQV.ra


Заявителя -  Общества с ограниченной ответственностью «Красноярская 
торговая компания» (далее - Заявитель, ООО «КТК», Податель жалобы):

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу ООО «КТК» на 
действия Заказчика ~ АО «Русал Саяногорск» при проведении открытого 
тендера на закупку обслуживание, текущее содержание и ремонт 
железнодорожных путей, стрелочных переводов, искусственных сооружений, 
ж.д. переездов и технологических проездов, собственности АО «РУСАЛ 
Саяногорск» на 2023-2025г. (№ 650486), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
(далее -  Закон о защите конкуренции) Комиссия,

УСТАНОВИЛА;

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Хакасия 13.12.2022 года вх. № 12067-ЭП/22 (подписана 
электронной цифровой подписью) поступила жалоба ООО «КТК» на действия 
Заказчика -  АО «Русал Саяногорск» при проведении открытого тендера на 
закупку обслуживание, текзчцее содержание и ремонт железнодорожных путей, 
стрелочных переводов, искусственных сооружений, ж.д. переездов и 
технологических проездов, собственности АО «РУСАЛ Саяногорск» на 2023- 
2025г. (№ 650486) (далее -  Тендер).

По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены 
действиями АО «Русал Саяногорск», нарушение сроков проведения процедуры, 
а также отсутствие открытости, равноправия и справедливости при проведении 
итогов закупки.

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы, 
изложенные в жалобе, просил признать в действиях Заказчика нарушение 
Федерального закона от 18 июля 2011 года Федеральный закон от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), а также 
Регламента закупок № РАМ-РГ-1.3-3 (далее -  Регламент о закупках). В связи с 
чем, просил выдать Заказчику предписание об устранении выявленных

2022-3125 2



нарушении.
Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились, представив в 

материалы дела запрашиваемые документы и письменные пояснения по 
доводам Заявителя, просили признать жалобу ООО «КТК» необоснованной.

Для предоставления в материалы дела дополнительных документов и 
пояснений Председателем Комиссии Хакасского УФАС России принято 
решение об объявлении перерыва до 14:00 22.12,2022 года.

После объявленного перерыва в адрес антимонопольного органа от 
Заказчика и Общества дополнительных документов не поступало.

В результате рассмотрения жалобы по существу, Комиссия установила 
следующее.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

2) на акты и (или) действия (бездействие) федерального органа
исполнительной власти, органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления либо иных осуществляющих 
функции указанных органов органа или организации, организации, 
участвзлощей в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
должностных лиц указанных органов или организаций (далее - 
уполномоченный орган) при осуществлении в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, мероприятий при реализации проекта по 
строительству объекта капитального строительства, предусмотренных статьей 
5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее также - 
мероприятия при реализации проекта по строительству) (за исключением 
мероприятий, осуществляемых государственным органом, уполномоченным на

2022-3125 3



осуществление государственной регистрации прав на имущество в 
соответствии с законодательством Российской Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления мероприятии по 
реализации проекта по строительству;

б) предъявления требования осуществить мероприятия при реализации 
проекта по строительству, не предусмотренные статьей 5.2 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, и (или) ползщить документы, сведения, 
материалы, согласования, не включенные в утвержденный Правительством 
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности исчерпывающий перечень 
документов, сведений, материалов, согласований, необходимых для выполнения 
мероприятий при реализации проекта по строительству;

в) незаконного отказа в приеме документов, заявлений;
г) предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и информации 

требований, не установленных федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, в случае осуществления мероприятий по 
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, 
предусмотренных статьей 5.2 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

3) на действия (бездействие) территориальной сетевой организации, 
оказывающей услуги по передаче электрической энергии, организации, 
осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение (организации 
водопроводно-канализационного хозяйства), организации, осуществляющей 
горячее водоснабжение, газораспределительной организации, 
теплоснабжающей организации (далее - организация, осуществляющая 
эксплуатацию сетей), предусмотренные подпунктами «а» - «г» пункта 2 
настоящей части, при осуществлении в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 
градостроительных отношений, мероприятий по реализации проекта по 
строительству объекта капитального строительства, предусмотренных статьей 
5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
2022-3125 4



лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) )шолномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены при 
осуществлении мероприятий по реализации проекта по строительству объекта 
капитального строительства либо при предъявлении требования осуществить 
мероприятия по реализации проекта по строительству объекта капитального 
строительства, не предусмотренные статьей 5.2 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, и (или) получить документы, сведения, материалы, 
согласования, не включенные в утвержденный Правительством Российской 
Федераций в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
градостроительной деятельности исчерпывающий перечень докз^ентов, 
сведений, материалов, согласований, необходимых для выполнения 
мероприятий по реализации проекта по строительству объекта капитального 
строительства.

Вместе с тем. Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 4.2 части 1 
статьи 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает 
жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного и 
муниципального имущества.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что оспариваемая Заявителем 
Зак}Ч1ка не является обязательной в силу требований действующего 
законодательства, следовательно такая жалоба не подлежит рассмотрению 
антимонопольным органом.

Из вышеизложенного следует, что проведение Закупки не носит 
обязательный характер в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

При этом из сведений и материалов, приложенных к жалобе, также не 
следует, что проведение данной конкурентной процедуры обязательно в силу 
норм действующего законодательства Российской Федерации в сфере закзчюк. 
Доказательств обратного в материалы дела не представлено, а Комиссией не 
установлено.

Таким образом. Комиссия приходит к выводу, что закзчючная деятельность 
Заказчика не подлежит регулированию в соответствии с положениями Закона о 
закупках, а жалоба Заявителя не подлежит рассмотрению антимонопольным 
органом в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции 
ввиду отсутствия соответствующих полномочий.
2022-3125 5



На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статьи 
статьи 18.1 Закона о заприте конкуренцирх, Комиссия

РЕШИЛА:

1, Не рассматривать жалобу по существу в виду отсутствия полномочий 
до части 18.1. Закона о защите конкуренции,

2. Передать материалы дела в отдел антимонопольного законодательства и 
рекламы для рассмотрения нарушения антимонопольного законодательства.

Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может 
быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Хакасия в течение трех месяцев со дня 
его принятия.

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

2022-3125


